melior pars facile patet, quum res equidē quæ magnā excellētiā possident: consideram⁹: illæ quæ numerosiores sunt: conténuntur. Quum aliquid enim perfectū instrumentum agere cupimus: corpus de quo id cōdere itendim⁹: haud in eadē magnitudine in fine restat: quā illud continebat: quum ipsum aptare ac perpolire cōpim⁹. Ut bōa siquidē ferrea instrumenta fabricemus: ferrum ipsum prius in ignē expurga re expedit: ubi plurimā magnitudinē portionē dimittit: sed quū op⁹ aberratur: id minus q̄ materia simplex ante inceptū labore ualeat: ue rum illa quæ depurata & cū præstantia p̄ficiūt: artificis labore cōpē sānt: & totā massam primā unde collecta sunt: pretiositate excellunt.

Nullā usquā tam atrocē pugnā q̄ intranosip̄os posse iueneri.

### Caput.xii.

**P**osthac uero illuc redeundū est: ut illud uideamus: an singuli intra seip̄os obstaculū suæ libertati repugnās inueniat: quæ res ab oib⁹ manifeste experit: quibus sane manifestū est: ingentē pugnam in rebus quas cōficere uolim⁹: inter ipsā animi rationē & corporis sensus cōmitti solere: quis illud dici assuetū sit: quū aliquē nos nobisip̄sis finē terminate statuim⁹: ad quē ratiōe penitus abiecta de uenire uoluntate nostra dicim⁹: uerū prius q̄ ad tam horridā determinatiōne ueniam⁹: iam uel oēs sensus uel eoꝝ pars moderationē uti nos capere per pœnarum recordationē suadent: quæ a sc̄elestib⁹ operi bus prodire assuererunt. Nā quis hominem occidere i manu nostra consistat: non propterea nostra libertas ad totum orbem deuincendū coextēdit: neq; illū unū iterficere possum⁹: si aliquid mediū qđ & uolūtatē & actionē adiuuet: nō inqrim⁹. Ii & enī q̄ insidias anteuidēt: sē per hostiū uictorū interrūpunt. At ubi rationē negligim⁹ & libertate absolute uitimur: semp nos aberrare itelligēdū ē. Sæpi⁹ ēt quū nōnullo rū sensus uel occupati uel alterati sūt: eorūdē possessores extra libertatē cōsistere dicitur: quū tunc magis ad illā accedat: & a ratiōe rēotissim⁹ sint. Eodē quoq; modo quū honestā aliquā cōficere uel p̄ficerē (ut meli⁹ dicam) nequim⁹ uoluntatē: tunc sufficere dicim⁹: quæ hoc in loco pro sana itētioē atq; diligentia ad opus cōuenienti capit⁹. At quanq; oib⁹ in partib⁹ refūtētiā inueniam⁹: satis est nobis: habilitatē habere qua & aīas & corpora remediare possim⁹. Quāuis nō æque ad uersitates singulis occurrat: alii equidē sub una religiōe alii uero sub uariis erroribus nascuntur: & alio etiam non solum inter bonos comites nasci sed & educari contingit: & e contra. Quas qđē ob res habit⁹ quidam adgeneratur: qui non nisi magna cum difficultate tolliturs.

sed ubiq; duæ uiæ sunt: quæ se se adiuicem aperte repugnant: quas non tantum a nobis ipsis cognoscere quim?: sed eæ a q̄plurimis probis sanctisq; uiris determinatæ sunt. Ast quum unicum tantum iter haberemus: ad uoluptates declinare nequaq; libere determinaremus: sed illas solum sequi cogeremur. Verum quum duæ partes maxime aduersæ nobis obiciantur: in quavis earum contrarietatem quā altera sibi infert inueniri necesse est. Quam ob rem & hanc obseruare & illam dirrumpere posse: ex liberi arbitrii facultate prouenire dicim?.

An ad malam an ad bonam partem habilius humanū genus sit.

## Caput.xiii.

p Er plures partes: & iuxta naturam & consuetudinem liberum hominis arbitrium hacten/ cum sufficientia probatum est: reliquum est ut discutiamus: an ad bene maleq; agendum illud coextendetur: quam equidē ob rem ad quem finem deus hominem effinxerit: cognoscere maxime cōuenit: & an deus ut cælestem gloriam reperiremus nos in mundum posuerit, nam si conditionem hanc posside remus: & propinquiores & propensiores ad beatitudinem per naturam essemus: sed si is ut nos ad tartara descenderem fecisset: huiusmodi uia appeterem?. Et si a casu neq; ad bonū neq; ad malū creati essem?: neq; bona opera sine benedictiōe nououe fauore: neq; aduersa sine male dictiōe agere potuisse?, quū deū eqdē oia bona & ad bonū finē creasse cōstet: patet nos ad uerā gloriā fabricatos fuisse: & in potestate nostra op? qđ nobis iperatū ē: derelictū. Cōcedim? attamē nos absq; diuinā prouidentia moueri non posse: cuius quidē prouisio nobis facultatē dōat: qua nostris psonis quāadmodū destinam?: uti possim?. At quū q̄spīā dicere uellet: tantā bonū sublimitatē pfectiōēq; ī se possidere: ob quas nos q̄minimi illud attingere non posse affirmaret: ad mala autem cōmittenda quia deterrima sunt: potentes esse: huic profecto parti consentirē: si p̄mium a nobis speratū nostris operib? par esset: sed illud non hoc modo sed iuxta diuinam uoluntatem atq; potentia operitur, homo nāq; atq; eius opera quū finē habeant: imensam gloriam mereri nequeūt: neq; aliter de pena disserendū est.

Quonā modo neq; ob ea adhuc quæ desup probata sunt: homo absq; diuinis numinibus atq; p̄fūdīo absolui atq; crimina uitare nequeat.

## Caput.xviii.

n Eq; propterea nos peccata uitare sine diuino lumine posse dicimus: quāq; minime ad id peragēdū facultas p̄ naturā deest: si quid nobis faciendum esset: pateret. Verum enī muero ut pars hæc

explanaretur: & opacitas quæ post primā noxiā evenit tolleret: præcepta cōueniebāt: quæ & iacturā repararēt & mortales gloria dignos redderent. At nonnulli tamē decē religiōis nostrāe mādata naturalia esse fabulantur: quanq̄ ipsa rei ipsius similitudinem non tenuem gerant: quum & iusta sint: & multum a ratione comitentur: non autem quia præcepta ipsa natura sancierat, quam cūdē rem sine disputatione cognoscere possumus. Iam equidem per plures partes deum super omnia mortale genus amare colereq; debere ostenditur: eodem quoq; modo ratione patescit: nos tali circa proximos medio uti debe re: quem illos erga nosmetipſos habere cupim? At uero alia ex parte non solum contrarium sentiremus: si uitam sine diuina eruditione faceremus: quæ & rationibus & miraculis q̄plurimis roborata adhuc a sensu ſepenumero contemnitur. Cognoscimus quoq; a deo & eſſe cōpiffe: & ab ipſo continue conseruari, qui & ſi rationem beneficium tolleremus (quum ſumma iſ sit bonitas) ſupra cetera a nobis adhuc amari debere colligitur: multi tamen uel filios uel uxores uel parentes maiori proſequntur amore. Experienciam quoq; nos edocuit: ut non offendamur: alios minime laedere debere: in sensualitate tamen noſtra longe aliter ſentimus: ſemper enim aliena uſurpare nō au tem e contra cupimus. p uenerē quoq; atq; gulam hoies errores cōmittunt: qđ ratio determinare ſine experientia non poſſet: quæ huius cemodi res & habilitati & diuinæ legi quæ ſobrie caſteq; uiuere imp̄erat: nimium cōtradicere teſtatur. Quum per naturam itaq; omnes partes in quibus error cōmittitur cognosci a mortalibus nequeant: deum & actiones ſuæ uoluntati gratas & odio etiā dignas nobis manifestare licuit, quæ res ad bene agendum ſine alio uo auxilio ſufficit. Aliter equidem non tenuis male degentium excusatio inde ori retur: ſi diuinas ſanctiones male degendo transire potuifsem?: & ubi de? ipſe iuſſit opera noſtra applicare nequifsemus: unde etiam illud concluderetur maiorem uim in deteriori parte confiſtere. At q̄ omnibus recte agere & peccata odio habere poſſibile ſit: plurima exempla indicant: crebro equidem in hominibus (quanuis ii peruersi ſint) uidere ſolemus: ut & malos odio habeant: & eos quandoq; depellant: neq; omnes propterea hoc facientes gratiam attingere intelligas: ipſi & enim non tantum ad illam accedunt: neq; tantum per uirtutis iter experiuntur: ut ea illis largiat̄. Verū quū in bonis morib; pſeu ram? uel ad gratiā aſcēdere (uel ipsā ad nos iqrēdos deuētre) in māno noſtra ē: quā attamē poſtq; i hac luce adipisciur: mortales i ipsa diuino

tempore absq; diuinō numine cōseruari perdifficile est: tum propter  
 minimā firmitudinē nostrā: tum propter nimis austā nostri corporis  
 maliciā: & maximas alioq; circumstantiū occasiones: sed non aliter de  
 tis qui male uiuunt censendū erit: quos aliquo in momēto saltem ad  
 bonū propositū non redire pene iō possibile est. At si quispiā dicere uel  
 let: eodem instāti quo uitia depellimus & praecepta obseruam?: gratiā  
 nobis cōiungi solere: eodē quoq; metēporis spacio & error nos inua  
 dit: & noxia appræhendit. Aliqui hac in parte dicere solent: non secus  
 mortales se habere assūscere: q̄ uti illi faciunt qui aliqua i camera  
 clausa consistunt: in qua nulla claritas fulget: q̄uis nos fenestras api  
 re posse: quib? sol recipi queat: attestantur: quas nostro iudicio nō mi  
 n? ad aurā q̄ ad solis radios recipiendos aperire uel ad utrāq; partē eas  
 claudere possum?. De quo demū usq; mentio est: qui uel peccaret uel  
 mereretur: ni ipsiusmet consensu ad actionem accederet: unde bene  
 agendi potestatem absq; alio aliquo singulari auxilio omnibus chri  
 stianis cōmūnē esse probam?, quæ quidem æqualitas in supremo ui  
 tæ momēto patescit: in quo poti? quēpiam uirū hacten? sanctū dāna  
 nī posse: q̄ scelerū non posse saluari dicendū dubitandumue est. Nam  
 quanq; uir ille innumera peregisset bona: a tanta in illo instanti super  
 bia ingratitudine inuadi ac uinci posset: ut diutinus suæ uitæ la  
 borirritus periret. Ecōtra autē flagitosus: quanq; nimia uoluptate iuo  
 lutus illuc usq; puenisset: illic & cōtritione & tanto cordis dolore apta  
 ri potest: ut & gratiā & medelā recipere in illo tā minutissimo instāti  
 queat. Quid p naturam possim?: quid quoq; agere deberem?: ostē  
 dimus: ab ea & enī æque ad utrāq; partē depédim?: quāuis ab eo loco  
 (quē p accidens habere uideatur) proniores ad malū q̄ fortē ad bo  
 nū simus: qđ de duab? præcipuis causis procedit, quarū altera priorū  
 parentū inobediētia est: ob quā melior pars in nobis debilitata & uolu  
 ptatum affectus auctus est. At secunda pars in qua s̄aepē peccare sole  
 mus: a præceptorum transgressione prouenit, quæ deus in primam  
 noxiā tanq; medicamētū remediumq; opportunum dedit. Nam  
 si mortales a priori innocentia non cecidissent: haud huiusmodi præ  
 cepta necessaria fuerant: non ultra equidem eo tunc desideraretur: q̄  
 ad hominis uitam generationemq; sustinendam oportuerat: quæ uti  
 lis sanctio (nostro iudicio) esset. Nam quāuis medicamenta ægris  
 corporibus conferant: bonaq; experiantur: homines non ægrotari lon  
 ge melius esset, nam quāuis medicinæ huiuscemodi hūorē eliciant:  
 nunq; corpus tantopere roborant: quin ei non infirmari salubrius